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Jako ładunek przy nitowaniu za pomo¬
cą materiałów wybuchowych, których za¬
płon przeprowadza się przez pośrednie
lub bezpośrednie ogrzewanie nitu do tem¬
peratury wybuchania załadowanego ma¬
teriału wybuchowego, proponowano stoso¬
wać azydki metali ciężkich, których wyso¬
ki punkt wybuchania obniża się do około
150°C przez dodanie materiałów wybucho¬
wych o niskim punkcie wybuchania.

Szczególnie skuteczne i dające się ła¬
two przerabiać są w myśl tej propozycji
mieszaniny azydku ołowiu z guanylonitrozo-
arninoguanylotetrazenem.

Ze względu na to, że osad metalicznego
ołowiru, powstający przy wybuchu, przy ni¬
towaniu lekkich metali wywołuje silne na¬

gryzanie, stosowano ładunki, których za¬
wartość azydku ołowiu wynosiła tylko
około 18 — 20%, przy czym usunięta część
azydku ołowiu zastępowana była mieszani¬
ną związków nitrowych o znacznej sile roz¬
rywającej względnie estrów i obojętnych
środków rozcieńczających.

Jeszcze bardziej celowe byłyby oczywi¬
ście ładunki wybuchowe, złożone z inicju¬
jących materiałów wybuchowych, nie
zawierających metali, lub z takich mate¬
riałów wybuchowych, które zawierają ta¬
ki sam metal, z jakiego składa się materiał
nitowany. Niiesltejty znane, czysto orga¬
niczne inicjujące materiały wybuchowe nie
mogą być w ogóle brane w rachubę do sto¬
sowania masowego, gdyż są one, bez wy-



jąt.kti, zbyt wrażliwe, a częściowo także nie
nadają się do przechowywania, np. nad¬
chloran, niitrodwuazdbeinzen & tlrójazydek
cyjanurowy.

Stwierdzono obecnie, że mieszaniny,
składające się z sześcioazotanu manni¬
tu i guanylonitrozoaniinoguanylotetrazenu,
przy nagłym ogrzaniu wybuchają ze znacz¬
ną szybkością, odpowiadającą inicjującym
materiałom wybuchowym, i ze znaczną siłą
rozrywającą. Właściwość ta nie jest ce¬
chą własną żadnego z tych dwu materia¬
łów, ponieważ ładunek, złożony jedy¬
nie z guanylonitrozoaminoguanylotetraze-
nu spala się bez skutecznego wybuchu, a
ładunek czystego sześcioazotanu mannitu
wypala się nawet bez jakiegokolwiek huku.

W przeciwieństwie do tego, jeżeli sze-
ścioazotan mannitu zmiesza się z około
30% guanylonitrozoaminoguanylotetraze-
nu, to mieszanina przy ogrzaniu wybucha
z właściwą inicjującym materiałom wybu¬
chowym znaczną szybkością ii znaczną siłą
rozrywającą. iW sposób szczególniejszy
działanie to przejawia się tylko przy rów¬
nomiernym ogrzaniu całkowitej ilośdi ma¬
teriału wybuchowego, przy zapalaniu> zaś
płomieniem lub za pomocą iskry — w naj¬
lepszym przypadku prowadzi do spalenia
tej mieszaniny wybuchowej. Właściwość
ta jest bardzo cenna i ważna z techniczne¬
go punktu widzenia, ponieważ taki skład
ładunku daje dobre zabezpieczenie od wy¬
buchu przypadkowego nie tylko samego
ładunku, lecz i ładunku już załadowanego
przy nitowaniu.

Przytoczona mieszanina, na skutek
znacznej siły kruszącej, prowadzi do zu¬
pełnego rozerwania nitu i z tej przyczyny
tylko po odpowiednim rozcieńczeniu ma¬
teriałami obojętnymi może znaleźć zasto¬
sowanie w praktyce. Rozcieńczanie to nie
może być jednak przeprowadzane tak, jak
przy stosowaniu wybitnych inicjujących
materiałów wybuchowych za pomocą do¬
wolnych materiałów proszkowatych, np.

ziemi okrzemkowej, ponieważ tego rodza¬
ju materiały już w najmniejszej ilości ha¬
mują rozwijanie się wybuchu.

Stwierdzono, że rozcieńczanie to moż¬
na uskuteczniać właśnie za pomocą prosz¬
ków metalowych i materiałów sproszkowa¬
nych o dobrym przewodnictwie cieplnym,
jak np. węglików, krzemków, siarczynów,
tlenków metali itd. Wrażliwość wybucho¬
wa mieszaniny sześcioazotanu mannitu
z guarijylonitrozoamiinoguanylotetrazenem
przez ten dodatek nie tylko nie zostaje
ograniczona, lecz przeciwnie wzrasta przy
tym w znacznej mierze, co jest łatwe do
poznania po dużej jednostajnośłci otrzyma¬
nego uwypuklenia. Jest rzeczą godną uwa¬
gi, że w przypadku stosowania proszków
metalowych, dobrze przewodzących cie¬
pło, np. proszku srebra, miedzi i aluminium,
można zwiększyć ilość środka rozcieńcza-
jącego w mieszaninie aż do około 85°/o nie
wpływając ujemnie na wrażliwość ii znacz¬
ną szybkość wybuchową.

To charakterystyczne działanie wspom¬
nianych środków rozcieńczających jest wy¬
woływane prawdopodobnie tym, że przez
dobre przenoszenie ciepła do wnętrza-ła¬
dunku materiału wybuchowego cząsteczki
tego materiału zostają( (zapalone prędzej
i w większej jednocześnie lfczbie. Dzięki
temu, że wybuch nfe zachodzi powierz¬
chownie, przebiegając warstwami przez ła¬
dunek materiału wybuchowego, lecz prak¬
tycznie biorąc jednocześnie we wszystkich
punktach, otrzymuje się wzrost szybkości
i skrócenie czasu trwania wybuchu. Przez
to nowe działanie równoważy się całkowi¬
cie hamujący wpływ znacznej ilości mate¬
riału obojętnego, a działanie wybuchu,
dzilęki zwiększonej sybkości rozkładu, jest
jeszcze bardziej równomierne.

W przypadku nitowania przedmiotów,
wykonanych z metali wrażliwych na na¬
gryzanie, środek rozcieńczający musi być
dobrany tak, aby pozostałości po wybuchu
w żadnym razie nie mogły doprowadzić do
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różnicy napięć z pokrytym przez nie meta¬
lem, ponieważ prąd, powstający przy dzia¬
łaniu wilgoci, może wywoływać silne na¬
gryzanie. Jako środek rozcieńczający sto¬
suje się więc zasadniczo zawsze proszek
metalu lub związek metalu, który odpo¬
wiada metalowi nitowanemu. Przy nito¬
waniu metali lekkich, np. przy budowie
samolotów, wchodzi w grę wyłącznie pro¬
szek aluminiowy.

Przykład mieszaniny stosowanej do ni¬
towania metali lekkich:

guanylonitrozoaminoguanylotetrazenu 10°/o,
sześcioazotanu mannitu 25°/o i
proszku alumiiniiowego 65%.

Sześcioazotan mannitu można zastąpić
także azotanami alkoholi cztero- i pięcib-
wartościowych, np. czteroazotanem ery-
trytu.

Szczególna zaleta tych zestawień składu
materiału wybuchowego polega na tym, że
dzięki znacznej zawartości proszku metalo¬
wego są one niewrażliwe na działania me¬
chaniczne, wobec czego nakładanie ich do
nitów i ugniatanie w nitach napełnionych
jest praktycznie biorąc zupełnie bez¬
pieczne.

Ponadto mieszaniny te, zawierające pro¬
szek metalowy, bardzo trudno jest zapalić

za pomocą płomienia, zapalone zaś spalają
się nieszkodliwie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania zapalającej się
masy wybuchowej do nitowania, znamienny
tym, że azotan cztero-, pięcio- lub sześcio¬
wartościowego alkoholu miesza się z gu-
anylonitrozoaminoguanylotetrazenem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że z guanylonitrozoaminoguatnylo-
tetrazenem miesza się sześcioazotan man¬
nitu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że do mieszanin azotanów
cztero-, pięcio- lub sześciowartościowych
alkoholi, zwłaszcza sześcdbazotanu manni¬
tu z guanylonitrozoiaminoguanylotetraze-
nem, dodaje się proszku metalowego wzglę¬
dnie innych mateniałów dobrze przewodzą¬
cych ciepło.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że sześcioazotan mannitu mie¬
sza się z guanylonjitrozoaminoguanylotetra-
zenem i proszkiem aluminiowym.
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